
DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 164 04/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4103

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Jean Carlos Scheff er Oliveira, matricula nº 200152616, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 04/09/2025 a 08/09/2025, 
para efetuar agenda ofi cial na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (ALESP) para reunião com o líder do 
partido Republicanos, Aldair Morais, que será discutido estratégias políticas, projetos em andamento e o fortalecimento 
de relações institucionais entre os parlamentos estaduais. E assim fortalecer a articulação política do Estado de Rondônia 
junto ao partido Republicanos em âmbito nacional, promovendo a troca de experiências legislativas, a integração 
entre as bancadas estaduais e a busca de apoio para projetos para a população rondoniense, conforme processo nº 
100.531.000204/2025-53.
  
Porto Velho, 03 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535097/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para dar apoio ao departamento de cerimonial durante 
AULÃO ACELERO ENEM, conforme processo nº 100.023.000176/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177189 Fredson Teixeira Pereira Assessor Técnico Gab. Presidência
200178269 Moacir da Silva Monteiro Assessor de Gabinete II Gab. Presidência

Porto Velho, 04 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.014.000078/2025-86

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa EDUCAGOV CURSOS E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 55.809.716/0001-26, com sede 
na Rua Pio XII, Nº 1061, Bairro Pedrinhas – CEP 76.801-498, Porto Velho/RO. 

O objeto é a inscrição de 04 (quatro) servidores no curso “EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E CLASSIFICAÇÃO 
CONTÁBIL NA ADMINSITRAÇÃO PÚBLICA’’, que ocorrerá entre os dias 11 e 12 de setembro de 2025, em Porto 
Velho/RO, no valor total de R$ 9.160,00 (nove mil, cento e sessenta reais), conforme consta nos autos do referido 
processo. 

Porto Velho - RO, 04 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


